

Município de GUARANTA DO NORTE - MT  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

<b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>63.027.887,81</b>	<b>20.801.196,17</b>	<b>17.903.532,95</b>
Receita Tributária	5.072.300,51	1.782.019,45	1.269.505,86
I.P.T.U.	620.000,00	219.948,65	1.243,00
I.S.S.	2.030.000,00	587.678,74	469.441,42
I.T.B.I.	295.000,00	122.528,09	122.106,68
I.R.R.F.	1.370.540,00	522.674,25	454.298,37
Outras Receitas Tributárias	756.760,51	329.189,72	222.416,39
Receita de Contribuição	1.129.000,00	406.524,19	373.060,38
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	1.129.000,00	406.524,19	373.060,38
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	677.006,44	270.496,48	231.097,23
(-) Aplicações Financeiras	677.006,44	270.496,48	231.097,23
Transferências Correntes	56.121.653,70	18.338.597,71	16.023.511,68
F.P.M.	13.192.391,69	4.140.084,83	4.347.839,46
I.P.V.A	1.560.000,00	756.398,62	710.268,61
I.C.M.S.	9.810.000,00	3.490.857,78	2.693.756,72
Convênios	1.138.950,00	227.903,36	78.316,71
Outras Transferências Correntes	30.420.312,01	9.723.353,12	8.193.330,18
Demais Receitas Correntes	704.933,60	274.054,82	237.455,03
Dívida Ativa	507.633,50	191.719,96	165.027,29
Diversas Receitas Correntes	197.300,10	82.334,86	72.427,74
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>1.395.105,75</b>	<b>303.390,89</b>	<b>589.342,68</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	474.391,95
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	125.000,00	51.515,89	54.950,73
Transferências de Capital	1.270.105,75	251.875,00	60.000,00
Convênios	860.105,75	121.875,00	0,00
Outras Transferências de Capital	410.000,00	130.000,00	60.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>1.270.105,75</b>	<b>251.875,00</b>	<b>60.000,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>64.297.993,56</b>	<b>21.053.071,17</b>	<b>17.963.532,95</b>

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>54.809.422,28</b>	<b>22.791.908,06</b>	<b>21.884.864,88</b>	<b>16.060.879,64</b>	<b>14.883.123,17</b>
Pessoal e Encargos Sociais	34.984.346,52	10.870.604,50	10.128.659,50	10.832.547,66	10.078.659,50
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	19.825.075,76	11.921.303,56	11.756.205,38	5.228.331,98	4.804.463,67
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>54.809.422,28</b>	<b>22.791.908,06</b>	<b>21.884.864,88</b>	<b>16.060.879,64</b>	<b>14.883.123,17</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>8.137.272,98</b>	<b>2.037.981,54</b>	<b>5.619.351,72</b>	<b>1.153.632,91</b>	<b>869.791,91</b>
Investimentos	6.117.272,98	1.520.445,24	5.271.690,42	636.096,61	522.130,61
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	2.020.000,00	517.536,30	347.661,30	517.536,30	347.661,30
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>6.117.272,98</b>	<b>1.520.445,24</b>	<b>5.271.690,42</b>	<b>636.096,61</b>	<b>522.130,61</b>

Município de GUARANTA DO NORTE - MT  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>1.000.000,00</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>61.926.695,26</b>	<b>24.312.353,30</b>	<b>27.156.555,30</b>	<b>16.696.976,25</b>	<b>15.405.253,78</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>2.371.298,30</b>	<b>-3.259.282,13</b>	<b>-9.193.022,35</b>	<b>4.356.094,92</b>	<b>2.558.279,17</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	<b>469.124,03</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	-	-	-	469.124,03	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>0,00</b>	